内部

关于进一步保障辩护律师会见权的通知
各看守所、各区县律工委：

   修改后的《刑事诉讼法》将于2013年1月1日起实施。为进一步保障律师执业权利及被监管人员的合法权益，规范律师执业行为，2012年12月27日，市公安局监管总队与市律协签订了《关于共同规范律师执业保障律师执业权利等工作的合作协议》。为依法保障辩护律师的会见权，现就相关事项强调如下：

一、强化律师会见工作的组织领导

1、各看守所、各区县律工委要分别明确律师会见工作的分管领导。两家单位要加强信息互通、强化协作配合。

2、看守所要加强律师会见工作的安排、管理；区县律工委要落实对律师关于会见工作的情况告知及相关协调工作。

二、进一步规范网上预约会见试点工作

1、2012年12月10日，“上海市律师会见预约平台”网站开通（网址：http://lshj.police.sh.cn），并在闵行、长宁、嘉定区看守所开展试运行。明年起，将通过逐步增加试点单位数量，使该平台在全市实现全面应用。增加试点信息将通过“上海市律师会见预约平台”网站公布。
2、该平台为律师提供了通过互联网办理预约会见嫌疑人、被告人的便捷渠道，是上海市公安局落实公安部十九项便民措施的重要举措之一。该平台还能根据被监管人员会见要求，提醒相关律师及时安排会见。

3、为确保被监管人员隐私及委托的有效性，律师开展网上会见预约前，必须先在网络平台注册，并办理委托绑定手续（即律师至看守所通过递交相关法律凭证材料，进行委托资格验证或当场会见一次，对于符合条件的，看守所将完成律师会见委托绑定手续）。委托绑定后，相关律师会见工作均可进行网上预约。注册和委托绑定无先后顺序要求。
4、为节省资源、保障会见工作顺利进行，律师应按需进行网上预约并按时到所会见。预约成功后迟到或未及时撤销预约记录的将被系统记录一次违约；违约累计3次后，系统将在一定时间内锁定该用户的网上预约功能。

5、已实行网上律师预约会见的看守所，如遇相应被监管人员开庭、所外就医等不能会见的情况，看守所应及时通知相关律师。

6、已开展网上律师预约会见的看守所，不再接受电话预约。

7、已实行预约的看守所应按照预约时间先后顺序进行会见或提审安排。

8、相关被监管人员已被律师预约的时间段，应告知承办单位，保证律师能够在预约时间内进行会见。

三、强化监所服务接待和律师规范会见工作

1、看守所窗口等岗位接待律师、承办人员时，要做到规范用语、耐心解释说明，争取理解和支持。

2、律师会见室不够时，如有空余讯问室，看守所可征询律师意见，并在律师自愿签署《关于律师使用看守所提讯（审）室进行会见告知书》（详见附件）后，进行会见安排。

3、2013年1月1日起，工作日期间全市看守所律师会见接待时间统一如下：上午8:30——11：00；下午13:30——16:30；上午11：30及下午17点前律师应当结束会见。

4、看守所收押室或律师会见区域应设立《律师会见建议登记簿》，积极收集律师的意见建议。
5、申请律师执业的实习人员不得单独会见被监管人员，应有执业律师带领。

6、会见女性被监管人员无律师人数限制，一名律师也可会见。
7、律师会见时，不得带入手机、笔记本电脑等含有录音、录像功能的设备。
8、律师会见必须严格遵守看守所相关工作规定；会见室内禁止吸烟；严禁为被监管人员传递与案件无关的物品。
四、加强宣传和培训工作

1、看守所要强化对民警新《刑诉法》的培训工作，并要落实对律师网上预约平台的使用等相关律师会见工作，尽快适应新法对公安刑事执法工作提出的新要求。区县律工委在市律协的带领下，要做好同律师的联系沟通，为看守所律师会见相关工作及时宣传、解释说明。
2、为全面掌握工作情况、便于相关事件公正处置，看守所要落实相关工作情况记录及影像资料搜集等工作。

3、看守所同律协相关部门要强化协作配合，做好信息互通，明确联系沟通方式。如遇突发情况，应确保沟通顺畅。重要情况应及时报告市局监管总队，协调市律协予以协调处置。

特此通知。

上海市公安局监所管理总队      上海市律师协会

二〇一二年十二月二十八日
附件：

关于律师使用看守所提讯（审）室进行会见告知书

为减少会见等候时间，您提出借用看守所提讯（审）室会见委托人的请求，现予以同意。为了维护您的诉讼权益，本看守所特向你告知：

在使用提讯（审）室会见时，律师不得开启、使用提讯（审）室内的同步录音录像、电脑、打印机等设备.

看守所将严格执行“律师会见被监管人员，不被监听”的法律规定。
告知单位印章                     被告知人签名：

年   月   日                      年   月   日

PAGE
4